
D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXII – Nº 4159 Quinta-feira, 7 de fevereiro de 2013

P O D E R  E X E C U T I V O

internet
Reprodução

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

LUIZ FERNANDO VAZ
Vice-Prefeito

NEY BOTAFOGO VARELLA JACOB
Subprefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO
Secretária-Chefe de Gabinete

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO
Procurador-Geral

CARLOS EDUARDO GALVÃO PORTO
Secretário de Governo

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ROSÂNGELA STUMPF DE LIMA
Secretária de Controle Interno

MÔNICA VIEIRA FREITAS
Secretária de Educação

JORGE LUIZ MARTINS
Secretário de Esportes e Lazer

PAULO ROBERTO PATULÉA
Secretário de Fazenda

RODRIGO DE ARAÚJO SEABRA
Secretário de Habitação

EDUARDO ASCOLI DE OLIVA MAYA
Secretário de Planejamento e Urbanismo

LEONARDO CIUFFO FAVER
Secretário de Ciência e Tecnologia,

Desenvolvimento Econômico e Agricultura

ALMIR SCHMIDT
Secretário de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável

ALDIR CONY DOS SANTOS FILHO
Secretário de Obras

JORGE DA SILVA MAIA
Secretário de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

ANDRÉ LEONARDO DE SÁ EARP
Secretário de Saúde

LUIZ CLÁUDIO CALIXTO BARBOSA
Secretário de Segurança Pública

LUIZ FERNANDO VAZ
Coordenador Especial de Relações Institucionais

RAFAEL JOSÉ SIMÃO
Coordenador de Defesa Civil

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

ANDRÉ LEONARDO DE SÁ EARP
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

JUVENIL REIS DOS SANTOS
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

HELIO DIAS VIEIRA FILHO
Diretor-Presidente da COMDEP

GILMAR SILVA DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da CPTRANS

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 16h à Chefi a 
do Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito 
de Petrópolis, na Avenida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 
2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.

Assinaturas – Informações 2246.9352.

www.petropolis.rj.gov.br

PREFEITURA DE

PETRÓPOLIS

A liberação de verbas para a cons-
trução de um Centro de Convenções, 
assim como a chegada do Programa 
Nacional de acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego – Pronatec, foram anunciadas 
pela prefeitura, durante a inauguração 
de um terminal de informações turísti-
cas, oferecido pelo Governo do Estado 
e instalado no Palácio de Cristal.

Além de ser uma importante fer-
ramenta para o desenvolvimento do 
turismo, a inauguração do terminal 
de informações turísticas representa 

Investimentos no 
turismo já começaram

a constatação da importância que Pe-
trópolis tem como porta de entrada de 
turistas do Rio de Janeiro.

A captação de recursos para a insta-
lação de um Centro de Convenções no 
município, foi anunciada pelo município. 
A verba está vindo do Governo Federal 
para a elaboração de um projeto básico 
para o Centro de Convenções, que será 
muito importante para o turismo, ge-
rando nova perspectiva e aproximando 
Petrópolis novamente de municípios 
vizinhos, como Três Rios e Areal.



PETRÓPOLIS    ANO XXII    Nº 4159
7/2/2013     QUINTA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 024 de 06 de fevereiro de 2013

Dispõe sobre Ponto Facultativo nas repar-
tições públicas do Município de Petrópolis 
e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica considerado Ponto Facultativo nas 
repartições públicas do Município de Petrópolis os 
seguintes dias:

11/02/2013 – Segunda-feira de Carnaval.
12/02/2013 – Terça-feira de Carnaval.
13/02/2013 – Quarta-feira de Cinzas.

Art. 2º – As exceções a serem observadas, quanto 
aos serviços essenciais, serão defi nidas pelos titulares 
das respectivas Secretarias Municipais.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MARCUS SÃO THIAGO
Procurador Geral

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DECRETO Nº 025 de 06 de fevereiro de 2013

Revoga o Decreto n° 118, de 19/10/2009.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

D E C R E T A

Art. 1º – Fica revogado o Decreto n° 118, de 19 
de outubro de 2009, publicado no Diário Ofi cial em 
20 de outubro de 2009, que dispõe sobre delegação 
de competência ao Secretário de Administração e de 
Recursos Humanos.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MARCUS SÃO THIAGO
Procurador Geral

PORTARIA Nº 130 de 06 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 5.340/97, 5.965/03, 6.177/04, 
6.652/09 e Decreto nº 589/03, LUIZ CARLOS GUIMA-
RÃES GOMES DOS SANTOS – mat. nº 10911-8, para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe da Divisão de 
Fiscalização de Ambulante e Comércio de Rua, da 
Secretaria de Trabalho, Assistência Social e Cidadania, 
símbolo FG-1, a partir de 01/02/2013.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 131 de 06 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 6.807/10, 6.870/11 e 
6.907/11, MARCOS ANTONIO DE ABREU – mat. nº 
10015-3, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe 
da Divisão de Programas Assistenciais, da Secretaria 
de Educação, símbolo FG-1, a partir de 01/01/2013.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 132 de 06 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 5.370/97, 6.505/07 e Decretos 
nºs: 353/99, 355/99, os abaixo relacionados, para exer-
cerem Funções Gratifi cadas da Secretaria de Obras, 
símbolo FG-5, a partir de 01/02/2013.

CARLOS ANTONIO DA SILVA BASTOS – mat. nº 10609-7
Encarregado de Arrecadação

MARIA IOLANDA DA SILVA – mat. nº 3634-0
Encarregado dos Serviços de Higiene e Limpeza 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 133 de 06 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 5.370/97, 6.505/07 e Decretos 
nºs: 353/99, 355/99, MIGUEL GUSTAVO WILDBERGER 
DE MATTOS, para exercer o Cargo em Comissão de 
Diretor do Departamento de Projetos e de Obras Pú-
blicas, da Secretaria de Obras, símbolo CC-2, a partir 
de 01/02/2013.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 134 de 06 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 5.370/97, 5.943/02, 6.345/06 
e Decretos nºs: 323/99, 354/99, 377/02, 378/02, 
008/01, NELSON ECKHARDT SANTOS, para exercer 
o Cargo em Comissão de Coordenador das Agências 
Regionais, da Secretaria de Governo, símbolo CC-2, 
a partir de 01/02/2013.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 135 de 06 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 4.720/90, 5.106/94, 5.370/97, 
5.990/03, 6.117/04, 6.411/06 e Decretos nºs: 156/90, 
321/94, 300/99, 455/99, 318/02, SANDRA VOLPATO 
NARDI, para exercer o Cargo em Comissão de Auxi-
liar de Apoio Operacional, do Gabinete do Prefeito, 
símbolo CC-5, a partir de 01/02/2013. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 136 de 06 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE designar ROSILENE RIBEIRO – mat. nº 
8226-10, para responder pelo Cargo em Comissão 
de Subsecretária de Educação Infantil, da Secretaria 
de Educação, sem os vencimentos do cargo, a partir 
de 01/01/2013.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 137 de 05 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 6.807/10, 6.870/11 e 
6.907/11, os abaixo relacionados, para exercerem 
Funções Gratifi cadas da Secretaria de Educação, a 
partir de 01/01/2013.

ALINE CRISTINA ROCHA – mat. nº 19977-0
Chefe da Seção de Avaliação e Planejamento de Pessoal 

– símbolo FG-2

ÂNGELA CRISTINA DE ALMEIDA – mat. nº 14621-8
Chefe da Seção de Compras – símbolo FG-2

ELOÍSA ADRIANA DE SOUZA – mat. nº 17264-2
Chefe da Seção de Programas de Parcerias Educacionais 

– símbolo FG-2

MARIA LUCE FONTENELLE DA SILVEIRA – mat. nº 4760-1
Chefe da Seção da Secretaria do Liceu Municipal – sím-

bolo FG-2

RENATO LAWALL LAGUARDIA – mat. nº 16770-3
Chefe da Seção de Tecnologia da Informação – símbolo FG-2

VILMA MARIA STARCK DA SILVA – mat. nº 17773-3
Chefe da Seção de Programas Suplementares – símbolo FG-2

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 05 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito



3P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS    ANO XXII    Nº 4159

7/2/2013     QUINTA-FE IRA Reprodução internet

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 05/13

Procs. nºs. 618/13, 616/13, 617/13, 858/13, 
24097/12, AUTORIZO... Procs. nºs. 2415/06, 
18807/10, 13498/12, 15077/12, 17216/11, 
3723/12, 18739/12, 6356/07, 18738/12, 78628/12, 
18718/12, 3221/09, 78769/12, 2265/12, 19951/12, 
4738/12, 4661/12, 20431/08, 20021/08, 15241/12, 
8497/12, 1376/09, 16387/12, 2777/04, 3598/12, 
11650/12, 16294/12, 6024/12, 78507/11, 5802/12, 
18775/11, 3324/04, 1826/04, 6172/04, 4639/12, 
15788/12, 8414/12, 2926/04, 78465/12, 882/11, 
19021/12, 2675/96, 13778/12, 13325/12, 13428/12, 
8432/12, 2672/12, 2745/12, 2427/12, 2352/12, 
6150/11, 4625/11, 17141/11, 706/12, 19437/12, 
20349/12, 12189/10, 19340/12, 17880/12, 3335/10, 
6553/11, 14386/08, 21046/12, 2958/12, 16501/12, 
209391/12, 17637/12, 16807/12, 14549/11, 
8813/12, 8233/10, 7651/11, 18044/11, 19273/12, 
11554/11, 4850/11, 8313/12, 12972/12, 20792/12, 
21894/12, 17344/12, 2614/10, 3381/10, 1294/09, 
10653/11, 10652/11, 10752/11, 11006/12, 9183/12, 
482/11, 5721/12, 1235/12, 2472/12, 1702/12, 
2139/12, 8913/12, 6097/12, 14473/12, 1677/12, 
7593/12, 21092/12, 22028/12, 1808/11, 9278/12, 
3479/12, 15800/12, 3468/11, 13719/12, 5050/06, 
13876/12, 13098/12, 18130/10, 15618/11, 1693/12, 
3061/05, 20175/08, 10778/12, 15933/07, 14345/12, 
4021/12, 19995/11, 2800/12, 5903/12, 7219/12, 
10717/12, 19483/11, 7700/09, 11202/08, 3353/11, 
18866/10, 18310/10, 4546/09, 4677/11, 20008/12, 
15769/12, 11299/11, 19272/12, 18702/12, 6438/12, 
9419/12, 10212/12, 11525/12, 78462/12, 17736/11, 
19519/11, 18719/10, 11674/12, 7853/11, 5732/11, 
78872/12, 9939/10, 20780/08, 21114/08, 8812/12, 
4776/11, 16871/12, 6248/08, 4627/11, 8208/12, 
ARQUIVE-SE... Proc. nº  78621/12, DEFERIDO DE 
ACORDO COM AS INFORMAÇÕES DA COTA DO DIA 
04/12/2012... Proc. nº  17234/12, CERTIFIQUE-SE O 
QUE CONSTAR... Proc. nº  14337/12, DEFERIDO, 
FAÇA-SE O EXPEDIENTE... Procs. nºs. 23263/12, 
4048/07, 19823/12, 22029/12, 78864/12, 78865/12, 
22718/12, 21884/12, PROVIDENCIADO ARQUIVE-SE... 
Procs. nºs. 5409/12, 23488/12, 21054/12, 22136/12, 
DEFERIDO... Procs. nºs. 7502/08, 6695/07, 19173/08, 
PREJUDICADO, ARQUIVE-SE... Procs. nºs. 19080/10, 
12247/11, 17129/12, 12057/12, 6643/11, 4247/12, 
1249/11, 11895/10, 17823/11, 11758/10, 11028/10, 
11682/10, 18090/09, 21697/08, 10771/10, 12103/10, 
11665/10, 8427/11, 11696/10, 11042/10, 23375/12, 
23372/12, 7129/05, 13794/10, 10207/10, 10205/10, 
2079/11, INDEFERIDO...

Secretaria de Administração e de Recursos Hu-
manos, aos quatro dias do mês de fevereiro de dois 
mil e treze.

MARIA DA GLÓRIA DA SILVA LAGO
Chefe do NAA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 478/2012
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 44/2012, livro B-35, fl . 88. 
Processo Administrativo nº 011453/2012. Termo 
de Rescisão Amigável do Contrato de Execução de 
Obras, lavrado sob o nº 33/2012, livro B– 35, que 
entre si celebram o Município de Petrópolis e ERWIL 
CONSTRUÇÕES LTDA. O objeto do presente termo é 
a rescisão amigável do Contrato de Obras, lavrado 
sob o n° 33/2012, livro B-35, considerando os moti-
vos expostos às fl s. de informação nº 05 do processo 
administrativo supra mencionado. Em decorrência da 
presente rescisão as partes contratadas dão plena, 
rasa e geral quitação a quaisquer obrigações referente 
ao termo acima citado, desde já rescindido, surtindo 
efeitos a partir da presente data Fica anulada parcial-

mente a Nota de Empenho nº 1599/2012, no valor 
de R$ 228.918,58, da Secretaria de Obras. Aos vinte 
e oito dias do mês de dezembro de dois mil e doze.

LEANDRO FONSECA VIANNA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 479/2012
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 18/2012, livro D-16, fl . 45. 
Processo Administrativo nº 017435/2011. Termo de 
Rescisão Amigável do Contrato de Prestação de Serviço 
de Engenharia, lavrado sob o nº 45/2012, livro D-15, 
que entre si celebram o Município de Petrópolis e 
ERWIL CONSTRUÇÕES LTDA. O objeto do presente 
termo é a rescisão amigável do Contrato de Prestação, 
lavrado sob o n° 45/2012, livro D-15, considerando 
os motivos expostos às fl s. de informação nº 05 do 
processo administrativo supra mencionado. Em decor-
rência da presente rescisão as partes contratadas dão 
plena, rasa e geral quitação a quaisquer obrigações 
referente ao termo acima citado, desde já rescindido, 
surtindo efeitos a partir da presente data. Aos vinte 
e oito dias do mês de dezembro de dois mil e doze.

LEANDRO FONSECA VIANNA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 480/2012
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 20/2012, livro C-17, fl . 42. 
Processo Administrativo nº 017457/2011. Termo de 
Rescisão Amigável do Contrato de Fornecimento, 
lavrado sob o nº 09/2012, livro C-17, que entre si ce-
lebram o Município de Petrópolis e ERWIL CONSTRU-
ÇÕES LTDA. O objeto do presente termo é a rescisão 
amigável do Contrato de Fornecimento, lavrado sob 
o n° 09/2012, livro C-17, considerando os motivos 
expostos às fl s. de informação nº 05 do processo 
administrativo supra mencionado. Em decorrência 
da presente rescisão as partes contratadas dão plena, 
rasa e geral quitação a quaisquer obrigações referente 
ao termo acima citado, desde já rescindido, surtindo 
efeitos a partir da presente data. Aos vinte e oito dias 
do mês de dezembro de dois mil e doze.

LEANDRO FONSECA VIANNA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS,
SERVIÇOS GERAIS E PATRIMÔNIO

DIVISÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o Diretor do 
DESUP, solicita o comparecimento, urgente, das pes-
soas responsáveis pela locação de gavetões ocupados 
pelos inumados abaixo relacionados, à Administração 
do Cemitério Municipal, até as datas de vencimento, 
impreterivelmente.

Nome Vencimento

ERMELINDA COIMBRA R. DE CARVALHO ....01/01/2013
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 09 

SEBASTIÃO DE ARAÚJO LIMA ......................02/01/2013
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 06 

ALICE RIVELLO DE CARVALHO .....................03/01/2013
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 11 

HENRIQUE MARQUES TENENTE ...................04/01/2013
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A, Ordem 12 

MARIA ANGELA SILVA CARNEIRO ................04/01/2013
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C, Ordem 18 

VALDIR DA SILVA GOMES .............................06/01/2013
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A, Ordem 08 

ENYR MARIA DOS SANTOS ROSA ................06/01/2013
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 19 

Nome Vencimento

ARGEMIRO LOURENÇO ................................07/01/2013
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila B, Ordem 05 

MARIA BARBOSA DO NASCIMENTO............07/01/2013
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila C, Ordem 06 

JOSÉ CABRAL PIRES .......................................08/01/2013
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B, Ordem 11 

DENEZIO SOARES COUTINHO ......................08/01/2013
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila B, Ordem 11 

JÚLIO CESAR PEREIRA ...................................09/01/2013
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 06 

MARIA DA GLORIA MORÃES RABELLO ........09/01/2013
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A, Ordem 17 

EULALIA MEDEIROS DE ANDRADE ...............09/01/2013
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 11 

ALADIA GOMES DE AGUIAR ........................09/01/2013
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 32 

RENATO KREISCHER ......................................10/01/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C, Ordem 08 

ARLINDO REINALDO SILVEIRA DA COSTA ....10/01/2013
Quadra 04, 2º Platô, Fila B, Ordem 24 

ALCINA MOZER DA SILVA .............................10/01/2013
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila A, Ordem 06 

MARIA MERCES HENRIQUES DA ROCHA ....11/01/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 11 

NATHALIA EVELYN DUTRA DA COSTA .........11/01/2013
Quadra 04, 1º Platô, Fila C, Ordem 16 

MARIA DAS DORES DA SILVA .......................11/01/2013
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 24 

MALVINA DA CONCEIÇÃO LEMOS ..............12/01/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A, Ordem 05 

SILVANA CRISTINA DA SILVA FERREIRA .........12/01/2013
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila B, Ordem 17 

LEONARDUS HENDRIKUS VERLEUN..............13/01/2013
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila B, Ordem 03 

MARIA NOEMIA FECHER ..............................13/01/2013
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila C, Ordem 01 

ALTINA MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA ........14/01/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C, Ordem 06 

JULIA JOSÉ TEIXEIRA DOS SANTOS ...............14/01/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 06 

ARLINDO DE MOURA TELLES ........................14/01/2013
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 07 

MARIA JOSÉ PINTO CHEVRAND ...................14/01/2013
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 04 

MANOEL SILVA DE AMORIM ........................16/01/2013
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 04 

VIRGINIA JUSTINO DA ROCHA .....................17/01/2013
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila B, Ordem 04 

MARIA SALETE ANDRADE DOS SANTOS......17/01/2013
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila B, Ordem 20 

EDSON LOURÃO ...........................................18/01/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C, Ordem 07 

ALMERINDA PEREIRA DE MEDEIROS SILVA ...18/01/2013
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila B, Ordem 08 

JOSÉ PIO ........................................................18/01/2013
Quadra 04, 1º Platô, Fila A, Ordem 23 

MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA VENÂNCIO ..18/01/2013
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila C, Ordem 17 

ILDA APARECIDA DE FREITAS SILVA ..............18/01/2013
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B, Ordem 29 

SUELI TEREZINHA DA SILVA SANTOS ............19/01/2013
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila A, Ordem 03 

JESUS MAXIMINIO VIEIRA .............................20/01/2013
Quadra 09, 3º Platô, Fila A, Ordem 01 

RAIMUNDO JOAQUIM ..................................20/01/2013
Quadra 04, 2º Platô, Fila A, Ordem 20 



PETRÓPOLIS    ANO XXII    Nº 4159
7/2/2013     QUINTA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

Nome Vencimento

EDITH NOGUEIRA DE ALMEIDA ....................21/01/2013
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C, Ordem 01 

FABIO JOSÉ GREGORIO DE ALMEIDA ...........22/01/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 05 

OSWALDO IGNÁCIO DE ARAÚJO .................22/01/2013
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila A, Ordem 13 

EFIGÊNIA DE ARAÚJO SOUZA .......................23/01/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 1 

ALEXANDRE SOARES MARQUES FRANÇA ...23/01/2013
Quadra 04, 1º Platô, Fila C, Ordem 17 

CONCEIÇÃO GUEDES DE SOUSA .................24/01/2013
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila A, Ordem 09 

SEBASTIÃO MIGUEL ARCANGELO ...............25/01/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A, Ordem 03 

CARLOS ANTONIO FREITAS DOS SANTOS ....25/01/2013
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 32 

MÁRIO VICENTE ............................................27/01/2013
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C, Ordem 09 

JOSÉ CARLOS BARBOSA CARNEIRO.............27/01/2013
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 12 

FIRMINA DA SILVA RODRIGUES ....................29/01/2013
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C, Ordem 34 

MARIA JACYRA SALGUEIRO RAMOS ...........29/01/2013
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C, Ordem 13 

THEREZINHA BARBOSA SANTOS ..................30/01/2013
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila B, Ordem 17
 

CARNEIRA 

JOÃO LEOPOLDO DOS REIS ..........................03/01/2013
Carneira 01, Quadra 15 Esq. Gv, fi la A, Ordem 01

JIVENAL ANTONIO DA SILVA .........................15/01/2013
Carneira 07, Quadra 15 Esq. Gv, fi la A, Ordem 07

NEUZA MARIA BARBOSA .............................22/01/2013
Carneira 04, Quadra 15 Esq. Gv, fi la A, Ordem 04

BEATRIZ REMILIÃO MARQUES ......................26/08/2012
SM 18279, Quadra 5 Di, Fila 05, Ordem 01, Gv. B

CEMITÉRIO ITAIPAVA

JOSUE GONÇALVES DA SILVA .......................05/01/2013
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 04 

DENILZA DE MELLO SOUZA ..........................07/01/2013
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 11 

ROSA DE OLIVEIRA HENRIQUE ......................07/01/2013
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 03 

JOSÉ VALDECIR DA SILVA ..............................28/01/2013
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 07 

Aos 21 dias do mês de dezembro de dois mil 
e doze.

TÂNIA CRISTINA KREISCHER DE GUSMÃO
Diretora

Secretaria de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 674/12
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo n° 194/12 Contrato nº 365/11.
Processo: 206529/11

Base Legal: art. 60, c/c art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.
Programa de Trabalho 10.302.1011.2032.339039, fonte 

00, Nota de Empenho 110/12
Valor de R$ 15.300,00
Contratada: R. G. Planejamento e Consultoria Ltda.
Objeto: prorrogação de prazo.
Firmado em: 14/12/12

Petrópolis, 28 de dezembro de 2012

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 675/12
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo n° 182/12 Contrato nº 337/11.
Processo: 203394/11

Base Legal: art. 60, 57, § 1.º, III, da Lei 8.666/93.
Contratada: BIOSANI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

PRODUTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA.
Objeto: prorrogação de prazo.
Firmado em: 23/11/12

Petrópolis, 28 de dezembro de 2012

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

COMDEP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 004/2013

Extrato de Termo Aditivo do Contrato nº 049/2009, 
fi rmado entre COMDEP – COMPANHIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO DE PETRÓPOLIS HJ RODRIGUES DE 
MELO LTDA – CNPJ 42.159.970/0001-84. Objeto: Pror-
rogação da locação de 01 (um) TRATOR D-06 ou similar, 
com operador e combustível por mais 90 (noventa) dias. 
Valor Global Estimado: R$ 140.400,00 (centro e quarenta 
mil e quatrocentos reais). Condições de Pagamento: 15 
(quinze) dias após apresentação da fatura.

Aos 25 dias de janeiro de 2013.

HÉLIO DIAS VIEIRA FILHO
Diretor-Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 005/2013

Extrato de Termo Aditivo do Contrato nº 048/2009, 
fi rmado entre COMDEP – COMPANHIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO DE PETRÓPOLIS E LIWAN 
CONSTRUTORA LTDA Objeto: Prorrogação da locação 

de 01 (uma) PÁ MECÂNICA 966 com operador e com-
bustível por mais 03 meses. Valor Global Estimado: R$ 
99.000,00(noventa e nove mil reais). Condições de Pa-
gamento: 15 (quinze) dias após apresentação da fatura.

Aos 28 dias de janeiro de 2013.

HÉLIO DIAS VIEIRA FILHO
Diretor-Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 006/2013

Extrato de Termo Aditivo do Contrato nº 
051/2009, fi rmado entre COMDEP – COMPANHIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE PETRÓPOLIS 
E PROSPLAN OBRAS E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Pror-
rogação da locação de 02 (duas) pás mecânicas 930, 
com operador e combustível por mais 03 (tres) meses. 
Valor global de R$ 179.640,000(cento e setenta e nove 
mil,seiscentos e quarenta reais). Condições de paga-
mento: 15 (quinze) dias após apresentação da fatura.

Aos 29 de janeiro de 2013.

HÉLIO DIAS VIEIRA FILHO
Diretor-Presidente

SEHAC

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

COTAÇÃO ELETRONICA Nº 02/2013

PROCESSO 032/2013

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE SOROS E SOLUÇÕES, 
PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. Apresen-
tação de Proposta e Cadastramento a partir de 
08/02/2013 às 9h até 22/02/2013 às 9h, no en-
dereço eletrônico www.hospitalcenter.com.br.

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
234.859,51. As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licita.julio@alcidescarneiro.com 
ou licita.ricardo@alcidescarneiro.com ou pelo 
telefone (24) 2236-6673 ou 2221-4388.

Petrópolis, 05/02/2013

ATTILIO VALENTINI
Diretor de Administração, Finanças e Patrimônio


